
1

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
PHƯỜNG TÂN TRIỀU
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 22/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                
          Tân Triều, ngày 26  tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử

đại biểu Hội đồng nhân dân phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031
vận động bầu cử trên địa bàn phường Tân Triều

–––––––––––––––

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 
năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội 
và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2025;

Căn cứ Thông tri số 05/TTr-MTTW-BTT ngày 04/11/2025 của Ban    
Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thông tri Hướng 
dẫn về việc “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031”;

Căn cứ  Hướng dẫn số 04/HD-MTTQ-BTT ngày 20 tháng 11 năm 2025 
của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai Hướng dẫn về 
việc Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, phường tham gia công tác bầu cử đại biểu 
Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-UBBC ngày 24/02/2026 của Ủy ban bầu cử 
phường Tân Triều về công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại 
biểu HĐND phường Tân Triều khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo từng đơn vị 
bầu cử;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường phối hợp 
với Ủy ban nhân dân phường thống nhất ban hành kế hoạch tổ chức các hội nghị 
tiếp xúc cử tri để những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường, 
nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường thực hiện quyền vận động bầu cử với 
những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm bảo đảm việc tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031 thực hiện quyền vận 
động bầu cử được tiến hành dân chủ, công khai, bình đẳng, đúng quy định của 
pháp luật và bảo đảm an toàn. 

- Việc tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri nhằm tạo điều kiện để người 
ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên 
địa bàn phường gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri, thực hiện quyền vận động bầu cử 
theo quy định của pháp luật; trình bày chương trình hành động của mình nếu 
được bầu làm đại biểu Hội đồng nhân dân phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 
2031.
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- Tạo điều kiện để cử tri trực tiếp gặp gỡ, trao đổi, tìm hiểu về người ứng 
cử; qua đó có thêm thông tin để cân nhắc, lựa chọn và bầu những người đủ tiêu 
chuẩn làm đại biểu Hội đồng nhân dân phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị 
trong quá trình tổ chức, thực hiện.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức vận động bầu cử phải bảo đảm dân chủ, công khai, bình 

đẳng, đúng quy định của pháp luật và an toàn.
- Bảo đảm sự công bằng giữa những người ứng cử; tạo điều kiện để cử tri 

tiếp cận thông tin đầy đủ, khách quan.
- Không để xảy ra việc lợi dụng vận động bầu cử để tuyên truyền trái pháp 

luật xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; khiếu nại, tố cáo 
không đúng nội dung; vận động tài trợ, tặng quà hoặc lôi kéo, mua chuộc cử tri 
dưới mọi hình thức.

II. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM
1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường
- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân phường, hướng dẫn ban công tác 

Mặt trận các khu phố về nội dung, chương trình, quy trình và các quy định liên 
quan đến việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.

- Thông báo kế hoạch và lịch tiếp xúc cử tri đến những người ứng cử đại 
biểu Hội đồng nhân dân phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031; đồng thời thông 
báo cho các cơ quan, đơn vị có người ứng cử để phối hợp, tạo điều kiện cho 
người ứng cử tham dự đầy đủ các hội nghị theo thời gian, địa điểm đã được 
thống nhất.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường chịu trách nhiệm tổ 
chức các cuộc hội nghị theo chương trình đã được thống nhất và chủ trì các cuộc 
Hội nghị tiếp xúc cử tri, cử cán bộ ghi biên bản, tổng hợp ý kiến cử tri tại hội 
nghị và báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường.  

- Chương trình hội nghị tiếp xúc cử tri được thực hiện theo quy định tại 
Khoản 2, Điều 66 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 
năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội 
và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2025;

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri vận 
động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường theo 
quy định.

2. Ủy ban nhân dân phường
- Phối hợp cung cấp thông tin về tình hình phát triền kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh của phường giai đoạn 2025 - 2030 để những người ứng cử đại 
biểu Hội đồng nhân dân phường nghiên cứu, xây dựng chương trình hành động 
của mình phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa - Xã hội phường thông báo lịch tiếp xúc cử tri 
trước 07 ngày trên đài truyền thanh, các kênh thông tin của phường. Phối hợp 
cùng Ủy ban MTTQ Việt Nam phường chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ 
cho hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử, bảo đảm địa điểm tổ chức thuận 
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lợi, cơ sở vật chất, trang trí, âm thanh, an ninh trật tự và các điều kiện phục vụ 
khác theo quy định; đồng thời phối hợp thông báo, mời cử tri tham dự hội nghị.

3. Ủy ban bầu cử phường
Tổ chức in ấn, cung cấp tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 cho Ban Thường trực 
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường để phục vụ việc công bố tiểu sử 
người ứng cử tại các buổi hội nghị tiếp xúc cử theo quy định.

4. Ban điều hành các khu phố
Phối hợp mời cử tri, chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết để tổ 

chức thành công các buổi Hội nghị.
5. Đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường
- Tham dự đầy đủ các Hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử theo kế 

hoạch tại đơn vị mình ứng cử; chấp hành đúng thời gian, địa điểm và chương 
trình đã được thông báo.

- Gửi 01 (một) bản Chương trình hành động vận động bầu cử đến Ban 
Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường trước ngày 02/3/2026 
để lưu trữ, phục vụ công tác theo dõi, giám sát theo quy định. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI
Các Hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử của những người ứng cử đại 

biểu HĐND phường Tân Triều khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 sẽ được tổ chức 
trong khoảng thời gian từ ngày 02/3/2026 đến ngày 11/3/2026 (có lịch cụ thể 
kèm theo Kế hoạch này).  

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức có người ứng 
cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 chuẩn bị 
tốt các yêu cầu trên để các cuộc hội nghị tiếp xúc cử tri đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực Hội đồng nhân dân phường;
- Ủy ban nhân dân phường;
- Ủy ban bầu cử phường; 
- Công an phường;
- BCH Quân sự phường;
- Bí thư chi bộ-trưởng khu phố và Ban CTMT 
các khu phố.
- 50 vị ứng cử viên ĐB HĐND phường;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
  PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

   Lê Thị Thu Trang  
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